**A**uron Aerbyne Cythared⁹ optins ēt i lesbo insula claruit. Cui⁹ historiā Herodot⁹: Plini⁹. li. 9. nāl hist. & Heli⁹. i. 5. noc. at. late retulevit: s̄ breviter a nobis cōprehēsa talis fuit. Hic arte sua multas diuitias ī Italia & sicilia cōgregauerat: &

Sedechias

**C**orinthū nauigās in mari precipitari coact⁹ est. **S**z a **B**elphyno pisce except⁹ in Laconiam ante nautas ipsos deportatus Corinthum adiit: ubi re sua cognita: et illis suppicio traditis oia bona sua recuperavit.

**O**lda prophetissa **V**elum sumi sacerdotis vxor: **H**elchieqz maximī hebreorum pontificis mater bis temporibus **J**osie regi vaticinando multa pdicit: presertim bierusalem euerionem et populi captiuitatem vt patet. 4.º regum. 22.

**S**ophonia propheta nonus duodecim prophetarum Chusi filius: **F**odolie qui fuit Amasie: qui et **E**zechie per hoc ipz temp⁹ prophetauit: et librum nomi nis sui titulo prenotatum composuit: i quo tanqz speculator et archanorum dei cognito: iminentem duabus tribubus premiciat captiuitatem: ubi idicit ylula tum habitatoribus pile: qz plicuit omnis populus Chanaā disperierūt ymuer si qui inuoluti erant argēto.

**H**ieremias ppbā **A**natothites qui fuerat viculus nō longe ab hiersolimis distans sacerdos ex sacerdotibus natus: et in matris vtero sanctificatus bis temporibus adhuc puer vaticinari exorsus est. et deinde captiuitatem vrbis bierusalem: totiusqz indee nō solum spiritu: sed etiam oculis carnis ituitus et expert⁹ est. **U**nde et in **J**uda tantum et in **B**eniamin ppbāuit: et ciuitatis sue ruinas qz duplice planxit alphabeto: quod diuus Hieronymus et Isidorus i sexto Ethbi. measure metri versibusqz reddiderunt. **H**ic post captiam et eversam ciuitatem a pplo in **E**gyptū violenter tractus: a populo suo apd **T**aphnas lapidibus obru m⁹ occubuit: eoqz in loco sepultus vbi ondū Pharaon rex habitauerat. **E**t qm oratione sua serpentes ab eodē loco fugauerat: **E**gyptiosqz tactu aspidū liberos fecit magna eum ibi religione **E**gyptij venerantur. **E**t eius festū prima die mai⁹ excolitur.

**G**arueb autem Hieremie ppbete notarius eloquentissimus: et celeberrimus va tes: ppheticum librum sui nominis titulo prenotatum edidit: in quo post ciuitatis ruinas et calamitates a Hieremia ppbātas solationem eidem de reditu a captiuitate prenunciat. **E**ius tamen liber apud hebreos nec habetur nec legitur. **S**ed diuus Hieronymus de greco in latinum iuxta vulgatam editionem transluit.

**N**abuchodonosor **C**aldeoz rex: cui res geste magni cognomē dedere p hoc ipm tps apud **B**abylonē regnare cepit. sed nec quāti regnauerit ppter hēm⁹. **Q**ui suscepto regno multa cū finitimiis bella summa virtute gessit: et cū **E**gyptijs pspe re dimicauit: et **M**ecba regē **E**gypti ac Psameticum (vt quartus liber regum habet) eius filium regni successorem ad extremuz denicit. **I**udeā deinde et **Y**riam durissimo iugo sibi subiugavit. **J**oachin iudeorum regem bis vixit una cum matre et omni familia cunctisqz principibus et alijs coplurimis qui se tra diderant: et uasis domini cathenis uincrum i Babylonem transtulit. **E**t **S**ed ebiam patrum suum suo loco suffecit. **Q**ui cum insurandum transgressus fuisset: et tributum pmissum denegasset ad eum cum igneti exercitu ueniens diu obredit: et fame coactum: in deditionem compulit cives: ipsumqz in conspectu suo adiectū excecarū fecit: uniuersamqz familiam trucidari: et multos in Babylonem traxit in seruos: et toram vrbēs euertit: ac templum icendit. **S**ed et **A**ssyriorum regnum a **P**edis destructum obtinuit: propter quod factus est omnium **A**donarcha. **S**ed cum sui ipsius opinione nimium se extulisset domin⁹ euz insania circumuenit: et septem annos fenum vt bos comedit: sicut habetur Danielis quarto. Post annos septem (vt sacra Danielis habet historia) **N**abuchodonosor oculos eleuans: sensus ei redditus fuit: et altissimo benedicens gratias egit. q potestas eius sit eternata: eiusqz regnum in generatione et generationem: et cuncta regna terre apud eum in nibilum reputata sunt. **U**nde regnum eius restitutum est: et amplior gloria addita est: propter quod idem Nabuchodonosor dixit. **E**go laudo et magnifico ac glorifico regem celi: quia omnia opera eius vera: et vie eius iudicia sunt: et insuperbia gradientes humiliare potest: Danielis. 4.º

Joachas

**I**oachas secundus Josie filius decimus nonus regum Iuda. 453° regni David: et quadragesimo prime Olympiadis anno regnare cepit: et regnauit in hierusalem mensibus tribus. Hunc populus seniore Josie filio spredo post patris mortem anno etatis sue vigesimotertio regem constituit. Sed quoniam (ut sacra eius habet historia) in vijs patriis non ambulauit. Nechao egypti rex eum centum talentis argenti: et talento auri multatum in egyptum vinctum perduxit et Heliachim eius fratrem regem suffecit: ut p. 4.° vltimo. Et secundo Paralypomenon srl vltimo.

4586 615

**I**oachim Josie filius qui alio nomine Heliachim appellatur vigesimus regum Iuda eodem anno loco fratri a Pharaone Nechao suffectus regnauit in hierusalem vnde dicim annis. Cir quidem flagitosus: Infidus: et Idolatra. De quo hoc in loco nescio quid dicere ausum: ut tantus pater: tot flagitosos genererit filios qui non homines certe nominari: sed teterima mostra merito possunt: quos etiam prescribere piget. Hic principatu inito in oem idolorum turpitudinem prolapsus: Cram etiam sacerdotem obiurgantem interfecit: et templi ministros pepulit ac fugavit: omniaqz auaritia expilauit: propter quod et iusto dei iudicio Nabuchodonosor (ut Josephus libro decimo hz) ascendit in hierusalem et eum cepit: sed tamen confessum sub tributi pactione in regnum restituit. Tertio autem exacto anno rursus Joachi contra eum rebelauit. Nobis Nabuchodonosor sub specie federis hierusalem intravit: et regem rupto federe captiuauit ac interfecit. Cadauer vero eius ignominiose extra muros (iuxta verbum Hieremie prophete. c. 22. p. 13) mandauit. Et Iacobiam prioris interfecti filium pro eo regem constituit.

Joachim

**I**oachin cognomēto Jechonias predicti Joachim filius vigesimus primus regum Iuda. 474° regni David: tertio s. quadragesime quartae Olympiadis anno regnare cepit: et regnauit in hierusalem mensibus tribus: et diebus decem. Hic autem Joachin superioris Joachim filius scribi debet (ut Hierony. ait) cum extrema syllaba chm. pater vero per chm. Et ob hanc causam in euangelio Matthei vna videtur deesse generatio: quia secunda tesseradecas in patrem huius Joachim definit et tertia ab isto incipit. Hic autem voluntate divina tertio mense regni eius die decima cum octo esset anno rum a ducibus Nabuchodonosor capitus in Babylonem vna cum matre ductus est. Id quippe Hieremias propheta suaserat ut Joachin ipse cum matre omniz domo reliquisqz principibus se vltro Nabuchodonosor traderet. Unde et cum illo ad duo milia principum et septem milia artificum. Inter quos etiam Hardochetus Ezechiel et Daniel se dedidere. Dansit autem Joachin iste in carcere apud Caldeos. 37 annis donec Nabuchodonosor filius defuncto patre leuaret eum. Et hec transmigratio Babylonis appellata est. Hic autem (ut Mattheus habet) post transmigrationem a Baltasar rege summo in honore habitus accepta vrore genuit Salathiel qui genuit Horobabel. Alyates Sadyatis regis filius octauus Lydorum rex primo superioris Heliachim anno Lydis regnare cepit: et regnauit annis. 48. Hic ut Herodotus i primo hist. scribit Cres regis pater fuit. Europus Philippri regis filius septimus Macedonum rex: quarto regni Heliachim anno Macedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 25.

Joachin

4597 602

**S**edechias Josie filius et predicti Joachin patruus vltimus regis Juda et hierusalem anno ut supra rex et Nabuchodonosor loco superioris in hierusalem constitutus regnauit annis. ii. Hic autem Nabuchodonosor in subiectio signum nomen permittauit: et tributarium sub iure iurando sibi constituit. Verum cum in omni turpitudine et auaritia et segnitie tam sacerdotum principes: qz ipse et uniuscūs populus deum offendisset: et nullum

Sede

4598 601 chias

**Sedechias**

venie locum sibi reliquisset: e regno turpissime cum omni populo electus et in-  
terfectus est. Nam nono sui regni anno subornatis egypciis tributus Saldeis  
denegare: et i libertatem se vendicare cepit: ppter quod Nabuchodonosor ira  
parcitus maxio coacto exercitu i bierusalē tumultuarie concendit: et oes Jude  
vrbes i fidem primo recepit. Inde direptis et incensis circuiquaqz bierusalem vi-  
cis ac suburbanis tandem urbem decem et octo mensibus durissima fame obse-  
sam in potestatem suam redigit. Regeqz cū filiis: ac principibus capto: interfe-  
ctis ante oculos suos filiis: eidem et oculos erni fecit: et catenis vincit i Baby-  
lonē pdixit: et vniuersum populū trucidauit: et qui gladiū evaserat ad seruēdūz  
caldeis abductus ē. De quibus ē mox dicem⁹. Nec sic inde iuxta verbum Sa-  
lomonis cū ppbārum exosam habuissent disciplinam: et timorē dñi nō suscep-  
sent: sed vniuerse correctioni dñi detraxiſſent; tandem fructus vie sue comedē-  
runt: et suis psilis saturati sunt.

**Basilie** vrbis āno priō regni **Sedechie** qdragesima. s. qinta olympiade a Pbo-  
censibus persarum aduentu pfugis fundamenta (Solino teste) facta fuit. hec  
vrbis clarissima fuit et i Marbonensi prouincia i gallaz sinu iuxta Rhodanum  
fluum in petrolo loco sita: magnitudinis eximia: cui portus subiacet: qui ar-  
cem pugnacissimam loco edito bz. In qua olim Apollinis Delphici pulcher-  
rimū templum structum erat. Unius nāqz vrbis ciues posteaq (a principio) per  
multa tempora i bellis se exercerant pacatis oibz rebus ad ciuiles iſtitu-  
tiones terreq cultū puerterunt. Quinimo primiores vrbis ad eloquētie et phylo-  
sophie artes ita se tranſtulere ut doctrina grecis parari potuissent. Ad quam  
plane vrbē plurimi ex nobilitoribus romanis adolescentibus p acquirendis do-  
ctrinis trāmittebant. Nam eoz virtus frugalis et modestus semper fuerat: p-  
pter qđ Cesar: eiusqz successores romani cū eisdez i bellis se temperantius ba-  
buere: et Galli alieqz nationes vidētes eos i tanta pace vnuere ad eorum vinen-  
di norma se p̄tulerint. Quicqz varios sortita fuisset vel dños: vel tyrannos put se  
tpa offerebat: nūqz tñ aut legē: aut ab alienigēis dispēdia p̄ulit: p̄terq a Catel-  
lanis: q āno salutis nře. i 440. m̄lta instructa classe eā inaserūt: et qsgz diuītas  
abstuleſt vacuā bōis oibz reliquētes. Un nec deinceps vllas vila ē assūmē vires  
Huic Lazarus quē dominus suscitauit a mortuis primus ab apostolis destina-  
tus fuit epus: cuius reliquie nuncus qz apud eā magno i honore habite sunt. Fer-  
tur quoqz dñe Marie Magdalene ipsius Lazari sororis corpus ibi quiescer. Et  
Apud hāc multi clarissimi floruerūt vīri. Inter quos Saluian⁹ eiusdem eccl-  
sie presbyter diuina et humana litteratura admodum iſtructus. Et Aduens in  
divinis scripturis presbyter doctus. Genadius similiter presbyter greca et lati-  
na ligna eruditus q de vīris illustribus more divi hieronymi librū edidit. Hic  
ēt Corvinus orator iſignis et Victorinus rhetor clarissimus q multa i divinis  
edidit duxerūt originem.

**Astyages** Cyaxaris regis filius octauus et ultimus Aedorum rex tertio Se-  
dechie regis anno Aedis regnare cepit: et regnauit annis. 38. Hic Amandanā  
nomine vnicam genuit filiam: quam (vt Herodoto in primo hist. placet) tantū  
minixisse in somnis vidit: ut totum orbem eius vrina replere videretur. Justi-  
nus vero noster aliter de somno sentit: quia non mictus sed vitem e filie genita-  
libus oriri Astyagem vidisse dicit: que totam occupauit prouinciam: hanc pa-  
ter eo somnis portentu perterritus ex consilio Triolorum Cambysi mediocri  
persarum viro vxorem dedit ne paterna maternaqz nobilitas animos nascentium  
nepotum extolleret. Ac ne sic quidem metum deposituit: sed cum nat⁹ esset  
ei primus infans dedit illum Harpago Archonorum suorum participi ut il-  
lum occideret. Is autem existimans imperium ad filiam aliquando deuoluendū: cum Astyagi nulli essent masculi timuit ipsum occidere ne aliquando  
necati infantis penam subiret. Quam ob causam vni ex pastoribus regis pue-  
rū dedit ut ipm exponeret. Quod audiēt pastoris vro que ēt eodē tpe filii pe-  
pererat: rogauit vt sibi puez regiū aleđū perferret. Unius p̄cib⁹ vir more gerēs

## Sedechias

redist in siluam: innenitqz infantem iuxta canē feminam paruulo vbera prebētem: t a feris quibusqz defendantē: t mīa motus pastor puer vxori desert cane psequēte. Quē vbi i manū mulier accepit velut ad norā puer allusit: pppter qd rex delectus esset t otumaces aliquando cecidisset: delata est regi querela: q se fecisse vt regem respondisset. Admiratus eius pstantia i memoria somnis reuocat: t cognito q eī nepos iratus filiū Harpagi iterfecit: patriqz epulādū tra distulit. Nam cum puer quē Cyz vocauerat iam adoleuitset: t ipse oēz astragis exercitum diceret. Harpagus bortatus est Cyz vt arma ptra Astyage auū sumat: seqz ei oēm exercituz dedituz pollicet. Quod vbi Cyrus audinit: collectis persis ptra Astyagē auū ducit exercitu: t Harpagus cū exercitu ad eū cōfessim defecit. Astyages autem tractis vndiqz copijs auxiliariibus i Cyz proficiscitur: eumqz superat. Ceruz fugientibus persis matres: eorumqz uxores fiunt obuiam: ostendentes nates ac pudēda: dicētesqz. Nūqd i vternum refugere uellēt. Qui pudore repressi rursus i prelium redeūt: t Astyagē superant. t ei causa pnil aliud q regnum abstulit se magis nepotē q victorē exhibet. Quē ēt byrcains prefecit. Et sic medoz regnum defecit. Ubi per annos ducētos t quinqua gintonuem sub regibus octo regnatum est: quoꝝ nomina t tempora hic epi logamus.

## Aedorum reguz Epilogus.

Arbaces i an 28 Cardiceas 4 an 13 Cyaxares 7 an 3  
Sosarinos 2 an 30 Deiocles 5 an 54 Astyages 8 an 38  
Dedidus 3 an 40 Phraortes 6 an 24 Hi supputati sunt an ni. 259.

4603 596

Naphres Pharaeo psametici regis filius: quarto Sedechie regis anno Egyptiss regnare cepit: t regnauit annis. 30. Ad hūc capta a Caldeis hierusalem iudei q remanserāt. Interfecto ab ipsis Bodolia regis Caldeoz pfecto: veriti fugerū tracto secum Hieremia propheta: de quo idez Hieremias meminit.

## Uiri doctrinis excellentes.

Abacuch prophetā decimus in numero duodecim prophetarum bis temporib⁹ prophetie spiritu plenus apud iudeam fuit in precio: qui ex precepto domini Danieli in Caldea in lacu leonum existenti prandium attulit. Hic libruz pphie sui nominis titulo prenotatū i iudea edidit. Ubi Chri nativitatem t passionez pphat dicens. Operuit celos gloria eius: t laudis eius plena est terra. Splendor eius vt lux erit: cornua in manibus eius. Ibi abscondita est fortitudo eius. Propterea dñs Piero. eū luctatorē forte t rigidū appellat. Qui mortu⁹ vt sanctus habitus ē. Ius festū celebram⁹. is. klas Februarij. Corpus autē eius sub Archadio principe diuina reuelatione repertum est.

Ezechiel pphā t sacerdos dñil q cū Joachin rege Juda captiu⁹ ductus fuerat i Babylonem (Ibidem accepta a Hieremia epistola) tempestate bac: ijs q cum eo captiu⁹ fuerant prophāuit penitentibus q ad Hieremias vaticinivz se vltro ad versarijs tradidisset: t riderent adhuc urbem bierusalem stare: quā ille casurā eē prediterat. Eius autem prophetie librum a quibusdam sapientibus scriptū ferūt. Cuīus sermo nec satis disertus nec admodum rusticus est: sed ex vtroqz medio temperatus. Libri tamen principia t finis magnis inoluunt obscuritatis. Et vt diuus refert Hiero. partes ille apud hebreos nō nisi a viris doctissimis legi permittuntur. Hic tandem a iudice reliquiarum Han t Gad: quib⁹ p dixerat non regressuros in Hierusalem: apud Babyloniam martyr intersect⁹: t in sepulchrō Sem t Urpaxath sepultus ē. Cuīus quidē celebramus festuz 4. Idus aprilis.

Daniel propheta cū Joachin rege Juda captiu⁹ i Babylonē ductus. ex reguz familia natus: t apud Nabuchodonosor nutritus nono regni Sedechie anno

## Sedechias

**P**ostq̄ parvulus insontem Susānam a morte liberasset primam Regi Nabu chodonosor visionem i Caldea soluit. Nobrem & ab eodem maximo i precio b̄i ceptus est: quia eum & decorum forma: & omni sapientia eruditum deprehē deret: & q̄maxime: q̄ omnium visionum & somniorum intelligentiam habere vi deret. Cum enim i conspectu regis staret: omne verbum sapientie & intellectus: quod ab eo rex sciscitatus fuerat decuplum in eo super omnes Ariolos q̄ erāt i vniuerso regno inuenit. Hic librum prophetie edidit i decem visiones diuisum quas se vidisse refert. Tres sub Nabuchodonosor. Tres sub filio eius Baltbasar. Septimam & octauam sub Bario: & duas ultimās sub Cyro. Liber tamen apud hebreos nec Susāne historiam habet: nec hymnum triū puerorū: nec Bel draconisq̄ fabulas: quas diuus Hiero. dispersas i vnu collegit. Hunc ppterēa Hiero. totius mūdi philistoricum vocavit: qui lapidem e mōte sine manibus p̄ cīsum: & alia multa descripsit. Nec tñ eius liber iter pphetas apud hebreos cō putatur: sed inter Agrographa. i. qui sacrā descripserūt historiam. Mortu⁹ de nich⁹ inter sanctos habitus ē. Quins festū celebrat̄ duodecimo klas Augusti.

**P**ythagoras philosophus natiōe Samius bac ipsa temestate toto orbe clarissimus fuit. Qui & a primeuo fuit ilignis pulchritudinis & venustissime forme: sed & musicē doctus: & eius principia apud grecos primus ad artē pduxit: geometriā amq̄ oēm pfectit. In primis aut circa Arithmeticas vacauit: nec etiam medicinam neglexit. Qum & grecis pondera & mensuras inuenit. Alias hominum de corpore i corpus transire opinatus ē. Quippe & illius generis philosophorum auctor fuit quod italicū vocat: q̄ apud Lortbonam Ethurie vrbem venit: ibi q̄ italis legem dedit ac cum discipulis multis clarissimus fuit. Et licet etas illa nullum sibi peperisset equalem: se tamen sapientē appellari veritus ē. Quis enim interrogaretur cuius pfectiōis esset. primus se philosophus dixit. i. sapientie amatorē. De enīs morte varie fuerūt sentētie: quas si q̄s cognoscere cupit: legat Laertium qui longo decursu illas explanauit. Quins libri ab Atheniensib⁹ fuit pcremati. Verum plurime memorati digne ei attribuuntur sīne quibus vnam dūtaxat hic apponimus. Fugīda (inquit) modis omnib⁹ & abscendenda sunt hec oīa. s. langor a corpore. Imperitia ab aīa. luxuria a vētre. a ciuitate sediō. a domo discordia. & a cūctis rebus itēperantia.

**A**nacharsis sciētissimus philosophus p̄ Scythicus p̄ hoc t̄ps claruit: Quis admirādam extitisse sapientiam. Cicero i li. tūs scribit. Qui cum a quodam vītuperaretur q̄ Scytha esset (nemo enim tum ex Scythis sapiens babebat) respondit. Hibi inquit dedecus patria ē: tu vero patrie. Interrogatus qd sit i homine bonum & malum. At lingua. Fuit hic Anacharsis Ladnidī Scytharum regis f̄: a quo & sagitta occisus fuit: eo q̄ grecorum leges Scythis iducere tentauerit.

**A**ison philosophus genere cheneus his temporib⁹ athenis enīuit plurimūz qui cum patrem tyrannum haberet vt sapientie considerationi liberius vacaret: i deserto apud Lacedemones habitauit: ibiq̄ vslq̄ ad nonagesimumseptimum vite annūz vixit.

**A**lcineon phūs Crotoniates Pyritbi fili⁹ & Pythagore auditor p̄ id t̄ps (vt Euseb̄io placet) multo īgenio p̄dit agnoscit. Qui prim⁹ (vt Laerti⁹ h̄z) de nature rōne scripsit: & aīam dixit imortale atq̄ istar solis moueri.

**E**pimenides Cretēsis phūs bis ḥēporaneus fuit: q̄ aliquādo (vt Laertius refert) dū adhuc inuenis esset & p̄ p̄ deducenda ex rure oue missus foret meridianus estu ex itinere diuerrit: atq̄ in spelunca quinquagita & septē annis continuo sopore quieuit. Erritus deinde ouem quesuit (putabat enim se parum ob dormisse) quam cum non inueniret i agrum reuersus ē. Cum vero agrum i alterius potestatem venisse intelligeret: & cuncta mutata redist i oppidūz ybi a iu niore fratre iam vetulo cognitus oēm ab illo didicit rei veritatem. Deinde cuz philosophie operam dedisset. De Genesi scripsit. De ortu diuino i quinq̄ milibus versuum. De diuersis rez naturis i nouem milibus & quingentis versibus